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1. INTRODUCTION

The present thesis focuses on teaching grammar in the context of in-company language

training in the Czech Republic. Teaching grammar is perhaps one of the least favourite

areas of language studies and definitely one of the most sensitive areas which provoke

heated discussions among learners, especially adult learners who already have experience

with studying a language from a state school. There are arguments against and there are

arguments for teaching grammar. However, what should always be kept in mind when

presenting such arguments is the context in which the learner needs to use the language

and the reason why they are studying it.

The aim of the present thesis is thus not only to map the characteristics of language

teaching in in-company courses and in-company learners’ view of the importance of

studying grammar, but it also endeavours to describe such a way to approach teaching

grammar that would bring grammar closer to the in-company learners’ context and needs.

There is a vast array of materials dealing with teaching English or teaching grammar.

Some of them are more academic, some of them are more practical and adapted for the

teachers’ use. However, there is a lack of materials dealing with the unique situation of in-

company courses in which the language schools, and their teachers, find themselves in the

position of someone being paid for providing a service to a demanding client. Therefore, if

the teachers know their students need to work on grammar more, they frequently have to

look for a way to ‘sell’ the often unpopular grammar to the learners as a ‘product’ they

need for their further development and success. This thesis observes teaching methods and

coursebooks with the context of in-company courses in mind and suggests the most

suitable solutions.

The thesis is divided to two main parts which complement each other. The first part

constitutes of the theoretical background to foreign language teaching and the theoretical

background to in-company courses and in-company learners. The second part presents a

pedagogical research which is based on a quantitative-qualitative needs analysis survey

among in-company learners. The information discovered in this survey is then used to
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relate the in-company courses to the most frequent teaching methods and to discuss the

suitability of these methods for this specific type of learners. The next step is analysing the

approach to teaching grammar adopted in two modern coursebooks devoted to in-company

learners. The conclusion summarizes the implications of the research and makes

recommendations.
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2. THEORETICAL BACKGROUND: FOREIGN LANGUAGE

ACQUISITION, TEACHING METHODS, GRAMMAR

2.1. LINGUISTIC PRINCIPLES OF SECOND / FOREIGN LANGUAGE ACQUISITION

2.1.1 WHAT IS SECOND LANGUAGE ACQUISITION

Before we can discuss the acquisition of a second or foreign language, we need to define

the concept of a second or foreign language itself. There are more points of view on what

constitutes a second language. The present thesis will be using the term ‘second language’

in line with the approach adopted in Ellis (1997) according to which the term ‘”second”

can refer to any language that is learnt subsequent to the mother tongue. Thus, it can refer

to the learning of a third or fourth language. Also, “second” is not intended to contrast with

“foreign”’ (Ellis, 1997: 8).

To be able to understand how learners achieve competence in a language and what

facilitates this process, it is necessary to introduce the Second Language Acquisition

theory. We can consider Second Language Acquisition theory as a part of theoretical

linguistics which consists of five hypotheses describing how learners gain the knowledge

of a language. These hypotheses are The Acquisition – Learning Distinction, The Natural

Order Hypothesis, The Monitor Hypothesis, The Input Hypothesis, and The Affective

Filter Hypothesis (Krashen, 1981).

The Second Language Acquisition theory works with the concept of a Language

Acquisition Device which is an innate mental capacity independent of a specific language

which enables a person to learn and use a language, or in other words ‘the natural learning

abilities of the human mind’ (Cook, 1993: 54). The existence of a Language Acquisition

Device together with Chomsky’s concept of Universal Grammar helps to explain the

logical problem of ‘poverty of stimulus’ during language acquisition. As White puts it,

‘learners come to know properties that go far beyond the input’ which suggests that there

are features of language that do not have to be learned at all and which we are already born
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with (White, 1998: 2). The logical problem of ‘poverty of stimulus’ appears during both

the acquisition of the first and the second language, namely there is a mismatch between

the input of primary linguistic data and the outcome in the form of grammar (White, 1998).

Universal Grammar can be seen as a primary academic theory of learning our mother

tongue but with second language acquisition, there are more theories. Especially theories

which support the idea that there is a critical age/critical period in language acquisition

claim that after this period Universal Grammar is no longer ‘available’ to the learner of a

second language in its full form (cf. Cook, 1993: 54). In case of second language

acquisition it can be argued that the grammar of the mother tongue facilitates some of the

processes, however, according to White, it is possible to demonstrate the operation of

universal grammar even on examples when the properties of the second language ‘could

not have been learned from input alone or from input plus non domain-specific learning

principles or from the L1 grammar alone’ (White, 1998: 2). Nevertheless, we should bear

in mind that ‘universal grammar provides constraints on possible grammars in the course

of acquisition, it is not, of itself, a theory of acquisition’ but constitutes only a part of

Language Acquisition Device (White, 1998: 2).

2.1.2. THE ACQUISITION–LEARNING DISTINCTION HYPOTHESIS

The acquisition–learning distinction hypothesis claims that ‘adults have two distinct and

independent ways of developing competence in a second language’, namely language

acquisition and language learning (Krashen, 1981:10). The first type, language

acquisition, can be compared to, if not equalled to, the way children develop competence

in their first language because it is a subconscious process when we are only aware of

using the language for communication but not of acquiring it. Consequently, as the

acquisition is subconscious, so is our knowledge of the rules or the grammar of the

language. When we acquire language, we can distinguish a correct structure from an

incorrect one but we are not able to say why it is incorrect and which rule was violated. On

the other hand, language learning is a conscious process when we are fully aware of the

existence of the system of grammatical rules of the respective language. When we learn a

language, we do not rely on intuition but can identify which rules needs to be followed and
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why. Contrary to the assumptions that ‘children acquire while adults can only learn’, the

acquisition-learning hypothesis states ‘that adults also acquire, that the ability to “pick up”

languages does not disappear at puberty’ because ‘adults can access the same natural

“language acquisition device” that children use’ (Krashen, 1981: 10).

The distinction between learning and acquiring a language is also useful for the approach

to error correction. While during conscious language learning it is ‘thought to be useful’

and should help us orient ourselves within the grammatical rules, during subconscious

language acquisition error correction has very little or no effect at all (Krashen, 1981: 11).

Krashen’s observation is in line with Chomsky’s claim that ‘the most crucial fact about

language learning is that it proceeds on the basis of fairly simple data with no need for

training or instruction or even correction of error on the part of the speech community’

(Chomsky, 1988: 70). Despite the fact that Chomsky used the term ‘learning’, the way he

works with this concept is more similar to what Krashen calls ‘acquisition’.

Krashen’s view of adults being able to access the same device as children has, however,

been severely criticised by many adherents of the critical age hypothesis according to

whom the innate abilities to acquire a language start fading at the age of six. In addition to

that, Krashen does not even specify what age he is exactly referring to when he refers to

the language acquisition device ‘children’ use and such information would very much be

needed as ontogenetically there are enormous differences between children of different

ages.

The view of learning and acquisition can be related to the context of foreign language

instruction also in the words of Mothejzíková,

It seems a valid distinction between language competence that “comes natural”

through social interaction and language competence that is systematically induced

through formal instruction in the artificial classroom environment. Thus seen, L1

learning seems to be mostly the continuation of early acquisition plus some learning

[…], while L2 learning is largely learning accompanied – or rather usually

followed, after the programme – by some language acquisition. (Mothejzíková:

1988, 24)
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2.1.3. THE NATURAL ORDER HYPOTHESIS

The Natural Order hypothesis came with the idea that ‘acquisition of grammatical

structures proceeds in a predictable order. Acquirers of a given language tend to acquire

certain grammatical structures early, and others later’ (Krashen, 1981: 12). The studies into

natural order first started in 1973 with children and their first language but as early as 1974

it was reported that even children acquiring second language display a natural order in

acquiring grammatical structures and in the same year ‘a natural order for adult subjects,

an order quite similar to that seen in child second language acquisition’ was reported by

Bailey, Madden and Krashen (Krashen, 1981: 12). However, the fact that even second

language learners show a natural order does not mean the natural order for the first

language is identical with the natural order of the second language. According to Krashen,

the Natural Order hypothesis proves the operation of an innate language acquisition device

because acquirers tend to make very similar errors, so called developmental errors, during

certain stages of acquisition (Krashen, 1981: 14-15).

This hypothesis can make us think that the syllabi of language courses and the order of the

contents of language coursebooks should conform to the natural order of acquisition.

However, Krashen is against this idea and he further promotes ‘[rejecting] grammatical

sequencing in all cases where our goal is language acquisition’ (Krashen, 1981: 14).

2.1.4. THE MONITOR HYPOTHESIS

We have stated above that the acquisition-learning distinction hypothesis presents two

distinctive ways to gain linguistic competence. The monitor hypothesis builds on this idea

and explains how these two ways are used in second language performance. According to

the monitor hypothesis, ‘acquisition “initiates” our utterances in a second language and is


[…]


technik a aktivit vhodných k prezentaci a procvičení nově probíraných gramatických

struktur a zároveň poskytuje odpověď na otázku, zda a proč gramatiku vůbec vyučovat.

Schopnost samostatně aktivně tvořit věty poskytuje mluvčím cizího jazyka volnost při

vyjadřování. Gramatika je nezbytným základem pro samostatný spontánní projev, kterého

není možné dosáhnout pouhým skládáním frází a jazykových funkcí. Zároveň i tyto

jazykové funkce musí být tvořeny gramaticky správnými větami, jinak nebude nikdy

dojem z daného projevu plně profesionální. Cílem firemních studentů není díky cizímu

jazyku „přežít v cizím prostředí“, ale komunikovat v rámci svého osobního i pracovního

života s úrovní odpovídající jejich postavení.

Druhá polovina teoretické části prezentuje charakteristiku firemních kurzů z hlediska

typického zaměření a sylabů kurzů, časové dotace jednotlivých lekcí i celého kurzu,

legislativy a přístupu zaměstnavatelů. Není možné vytvořit kompletní výčet všech

možných hodnot vztahujících se k firemní výuce, protože požadavky na firemní kurzy

nejsou nijak omezeny, jsou vždy určeny přáním a potřebami konkrétního zákazníka,

kterému často jazyková škola vytváří řešení jazykového vzdělávání na míru. Další součást

této sekce tvoří také psychologická charakteristika účastníka firemního jazykového kurzu,

která se zabývá jeho kognitivními a afektivními vlastnostmi ve vztahu k učení se cizímu
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jazyku a zejména pak jejich vlivem na motivaci. Nedílnou složkou je také popis účastníka

ze sociologického hlediska, z pohledu hierarchie v dané společnosti, na kterou navazuje

popis role lektora ve vztahu k účastníkům firemních kurzů. Lektor má ve firemních

kurzech roli daleko méně autoritativní než v jiných formách výuky, jako vhodnější role než

„pan učitel“ se pro něj ukazuje partnerská role, která může mít i podobu jazykového kouče.

Druhá část práce patří pedagogickému výzkumu, který oslovil 231 účastníků firemních

kurzů před začátkem jejich výuky. Celkové výsledky ovšem shrnují odpovědi pouze 172

účastníků, protože 59 z nich se rozhodlo na otázky neodpovídat. Průzkum probíhal formou

webové aplikace jazykové školy Glossa, ve které studenti vyplňovali interaktivní dotazník

zaměřený na kvantitativní i kvalitativní kritéria. Protože protokoly s výsledky dotazníku,

které aplikace uchovává, nejsou anonymní a obsahují citlivé údaje se jmény účastníků

průzkumu i společností, pro které pracují, musely být výsledky vyexportovány do

souhrnné tabulky, kde jsou jednotliví respondenti označeni pouze čísly.

Výsledky pedagogického výzkumu ukazují, že nejvíce studentů, konkrétně 58%, uvádí, že

potřebuje anglický jazyk pro obchodní komunikaci. Přesněji lze říci, že komunikaci

v rámci společnosti uvedlo 42% a externí komunikaci 16%. V kontrastu s tím si ale

zaměření na obchodní angličtinu explicitně přeje pouze 22% respondentů. Toto přání je

rovněž v rozporu s požadavky zaměstnavatelů, jejichž cílem je nejčastěji vyšší jazyková

kompetence zaměstnance v kontextu pozice, kterou pro daného zaměstnavatele vykonává.

Žádný respondent nezvolil gramatiku jako hlavní zaměření kurzu a v pozdějších

detailnějších otázkách přání zaměřit se cíleně na gramatiku zmiňuje pouze velmi malé

procento dotázaných, v rámci obecných komunikačních dovedností a jazykových

prostředků ji zmiňuje 11%, v rámci profesních dovedností pouze 2%. Studenti dokážou

určit, která témata a kontexty jsou pro ně stěžejní, je už ale v rukou učitele nebo autora

učebnice, aby jim ukázal, že k tomu, aby v dané komunikativní situaci uspěli a zachovali

profesionální dojem, potřebují také znát konkrétní gramatické struktury a umět je

spontánně a nezávisle používat.

V návaznosti na výsledky průzkumu tato práce hodnotí uvedené metody výuky anglického

jazyka z pohledu charakteristiky firemních kurzů a firemního studenta. Jako nejvhodnější

metoda pro výuku gramatiky se v tomto kontextu ukazuje Engage, Study, Activate, kterou
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popisuje Jeremy Harmer, v kombinaci s metodou eklektickou, která nyní při výuce

v jazykových školách převažuje. Na základě těchto poznatků práce porovnává dvě ucelené

učebnicové řady nakladatelství Oxford University Press z pohledu firemních kurzů a

výuky gramatiky. První porovnávaná učebnicová řada, Interantional Express, sice

vyváženě kombinuje obecný a obchodní kontext a nabízí tak vhodný kompromis mezi

požadavky zaměstnavatele a studentů, ale výuka gramatiky v ní velmi často není dotažena

do komunikativních situací, díky kterým by student pochopil, k čemu mu daný jazyk bude

platný v reálném životě. Oproti tomu učebnicová řada Business Result od stejného

nakladatele přistupuje k prezentaci gramatiky, procvičení i produkci výrazně

komunikativněji. Odráží se to například jak v prezentaci cílů jednotlivých lekcí studentům,

tak v dostatečném množství aktivit pro aktivizaci nově probraného jazyka v reálných

kontextech.

Závěrem lze říci, že prostředí firemních kurzů je velmi specifické, flexibilní a neustále se

vyvíjí, mění a je utvářeno novými přáními, požadavky a očekáváními zaměstnavatelů i

samotných studentů. Tato práce by mohla sloužit jako základ dalšímu výzkumu, který by

se ještě více zaměřil na adaptaci a personalizaci výukového materiálu pro firemní kurzy

obecně a zároveň v návaznosti na potřeby konkrétního vzorku studentů.