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112 stran (z toho 88 stran textu DP), anglicky, české résumé
+ 2 typy příloh, které 1. obsahují vyhodnocení a materiály

z pedagogického výzkumu
2. obsahují ukázky výukových materiálů.

Diplomantka ve své prakticky orientované a velmi pečlivě propracované DP
zpracovává téma, které reflektuje dílčí aspekt v současné situaci ve VAJ v sek toru
soukromých jazykových škol v etapě doznívání dominance komunikativní m etody se
všemi jejími v praxi ověřenými insuficiencemi, mezi něž patří i nedostatečná výu k a
gramatiky. Zmapování terénu jazykových škol a tzv. firemní výuky, jež prakticky stojí
mimo pozornost vědeckého výzkumu a bádání, je dalším pozitivem této práce. Z toho to
hlediska je třeba hodnotit téma DP jako velmi aktuální, relevantní a přínosné.

Předložená DP má klasickou výstavbu práce v oblasti aplikované lingvistiky: část
teoretickou, traktující téma synchronně i diachronně, a část praktickou obsahující
pedagogický výzkum s popisem metodologie, analýzu výzkumu, závěry p lně
využitelné ve výukové praxi ve věkové kategorii dospělého žáka.
V teoretické části DP (kap. 2, 3, 4.1) autorka věnuje stejnou pozornost tém atu h lavním u
(výuka gramatice v JŠ) i spojeným subtématům, jako jsou role aspektů lingvistických
(2.1 - postaveno na Krashenovi), didaktických (2.2 a 2.3), pedagogicko-norm ativních
(3.1), psychologických (3.2) a sociologických (3.3). Za velmi podnětné považuji
inkorporaci legislativních aspektů ve VAJ na JŠ (3.1.4) a reflexi vybraných výukových
textů (kap.5).
V teoretické části své DP autorka ze širokého okruhu prací vyhledala a zpracovala
relevantní sekundární literaturu, na jejím ž základě jako východiska pro část em pirickou
- výzkumnou - a aplikační zvolila deskripci a analýzu frekventních výukových m etod a
teorií učení druhé poloviny 20. století. Tuto část DP by obohatila inkorporace
Berlitzovy metody, téměř neoddělitelně spojené s výukou CJ na jazykových školách, a
dále tzv. „grammaring“ D. Larsen-Freemanové, jež jsou zajímavé právě pro svůj
specifický přístup k výuce gramatiky ve VCJ.
Pedagogický výzkum (kap. 5), realizovaný v JŠ Glossa na reprezentativním vzorku 239
respondentů, splňuje veškeré požadavky na validitu, reliabilitu, objektivnost i
aktuálnost a lze jej hodnotit pouze jako velmi podnětný a přínosný jak po stránce
obsahové, formální i z hlediska zpracování. Autorka se zde zaměřuje na pedagogické,
psychologické i didaktické faktory vyučovacího procesu v daném typu výuky;
vycházejíc od „needs analysis“-cílů frekventantů, sleduje cíle-očekávání zam ěstnavatelů
a možnosti firemní výuky. Autorce se zde výborně zdařilo propojit teoretická
východiska práce a traktované hypotézy z pohledu diachronního i synchronního
s vlastním výzkumem. Je velmi potěšující, že autorka citlivě vyhodnocuje dílčí závěry
výzkumu, nenechává se vést svými výchozími hypotézami, jak se někdy stává právě u
diplomových prací, ale kriticky postupuje od jednoho vyhodnoceného poznatku
k dalšímu tak, že další krok podřizuje dílčímu závěru etapy předchozí.

Organické propojení výzkumu s částí teoretickou a navázání na výukové teorie činí
závěry validními, spolehlivými, objektivními a plně využitelnými ve výuce.

Závěr

Předložená DP představuje v řadě aspektů podnětný přínos k současnému dění a VAJ
v českých jazykových školách a v jejich specifické formě výuky - firemní výuce. Velmi
kladně hodnotím jak vlastní výběr této aktuální problematiky, autorčinu vysokou
motivaci, široký záběr i kritické uchopení problematiky, organické propojení části
teoretické a historické s pedagogickým výzkumem, způsob provedení výzkum u a
deskripce, širokou bibliografii, relevantní závěry z výzkumu a dovedení těchto validních
závěrů do oblasti konkrétní výukové praxe.
Obsahová relevance se pojí s vysokou kulturou anglického jazyka (pouze s minimálními odklony
od normy), efektivním způsobem vyjadřování i zpracování DP a perfektním formálním
vypracováním.
Výrazně pozitivním aspektem autorčiny práce je i její vysoká míra samostatnosti
v průběhu zpracovávání DP, což ukazuje mj. i na autorčiny výborné předpoklady pro
odbornou a vědeckou práci.
Pro případnou další odbornou nebo vědeckou práci na daném tématu autorce doporučuji drobné úpravy a
doplnění: např.: Seznam zkratek (str.8) doplnit o zkratky m etod uváděných v DP, jako: G TM , ALM ,
CLT. Résumé (zde kap.8) předsunout před Bibliografii (kap.7) za Závěry (kap.6). Pojm enovat přílohy
(Apendix 1-9), alespoň v obsahu. Nebývá zvykem číslovat přílohy v kontinuitě paginace celé předchozí
práce. Rozšířit počet posuzovaných učebnic. V případě práce vědecké doložit práci i konkrétním i
dotazníky.

Předložená DP splňuje vytyčené cíle, plně odpovídá všem požadavkům na DP
z aplikované lingvistiky a má veškeré náležitosti dle požadavků FF UK.
Z výše uvedených důvodů předloženou DP ráda doporučuji k obhajobě
a po úspěšné obhajobě navrhuji předběžně klasifikaci výborně.

V Praze 4. září 2013 Doc. PhDr. Jarmila M othejzíková, CSc.
ÚAJD FF UK

Otázky k obhajobě:

1. Termíny „foreign “ a „ second“ languge a „ aequisition - akvizice “ se v odborné
literatuře používají s různorodou sémantikou. V úzu autorky jde spíše o am erické pojetí
těchto výrazů. Prosím o krátký popis různých významů. (Souhlasí autorka plně s pojetím
Elvise - ja k je j cituje na str. 12 v bodě 2.1.1 první odstavec?)

2. Ve výukové praxi JS již dlouhodobě v celém světě, i u nás, dominuje Berlitzova
metoda, jež je navíc specifická i ve svém přístupu k výuce gramatiky. V kontrastu
k tomuto přístupu Dianě Larsen-Freemanová postuluje „grammaring“. Prosím o stručné
Srovnání těchto koncepcí. (http '....larsen-freem an a larsen-freem an p ie chart)